Et quoniam haec sola domus vix ultra 30 personas (praeter scholas aliquot, quae in ea sunt) commode capere valebat, Episcopus novas habitationes extruxit ad latus septentrionale, perelegantes et alterius domus habitationibus congruentes, quae in meo discessu tegebantur, ut deinceps 50 personæ in collegio Vilnensi habitare possint.

Ad idem latus erit area capax et fere quadrata, circa quam scholæ aedificabuntur numero sufficienti pro futura universitate. Supra scholus vero habitationes pro nostris cum ampla aula ad actus publicos expediendos; qua-

fabrica perfecta fere 100 personae in eo collegio esse poterintsi praesertim domus quaedam lapidea collegio adiacens ex parte meridionali ematur (quae 300 vel 400 florenis haberi poterit), quemadmodum necessarium esse videatur ad extruendum conveniens refectorium et alia quaedam loca ad collegii usus accommodata.

Et quoniam collegium proprium templum non habet, nec etiam haberi potest, nisi novum extruatur, ob eam causam ad latus septentrionale post scholas templum commodum aedificabitur. Ex parte enim comparatus est locus, et quod deest, curabit suo sumptu Episcopus, qui totum fabricae pondus sustinet. Interim paratur materia et illuc comportatur, ut opportuno tempore opus illud possit inchoari ac etiam perfici, quamadmodum vehementer Episcopus desiderat, qui omnes suas cogitationes in eo collegio augendo et perficiendo collocatas habere et nostras antevertere videtur. Unde nobis aliquando dicere consueverat: „Rogate Dominum, ut aliquid vitae mihi largiatur, et videbitis, quid ego faciam“. Atque utinam diu vivat propter commune bonum.

[...]

Vertimas

[...] [fol. 318] Kas susiję su laikinomis vertybėmis, visų pirma ši kolegija turi puikų ir labai dailų bei tvirtą namą, kadangi jis visas mūrinis ir gerai pastatytas bei labai pritaikytas. Nes kalbant apie vietą – yra geriausioje miesto vietoje, vyskupo kurijos rajone, pats jėjimas į namus yra labai iškilmus ir net atrodo didingas. Savo ruožtu pačiuose namuose visur po žeme yra puikūs rūsiai, pirmajame aukšte yra daug puikių patalpų, kurios beveik visos skliautuotos ir išsidėšiusios aplink vieną dailų kiemą. Prie virtuvės yra du šaltiniai (čiaupai), kurie atvesti iš bendro miesto vandentiekio (tieki pat vandens galima gauti iš vyskupo kurijos), nuolatos labai patogiai kolegijos reikalams tiekiantys puikų, labai gerą ir labai šaltą vandenį. Prie jo šliajasi labai dailus sodelis. Antrajame aukšte gan gausu kambarių – kuo geriausių ir puikiausių, tarp kurių yra vienas erdvus, keturkampis ir gerai vyskupo išpuoštas audeklais ir paveikslais, tinkamas kokioms nors ypatingoms iškilmėms. Be to, ten yra labai graži koplyčia, brangiai išklotomis grindimis ir gerai išpuošta. Joje vyskupas įrengė prideramą altorių ir jį aprūpino kai kuriais brangiais bažnytiniais rūbais bei brangiais [liturginiai indai]. Vien šis namas be įrangos vyskupui kainavo 10 200 florinų, kurie sudaro beveik 7000 auksinų. O po to, kai namą nusipirko (o nusipirko prieš dvejus metus, kai dar nieko tikra nežinojo apie mūsų atvykimą), parūpino kas reikalinga jam pakankamai įrengti ir dar pridėjo gan didelę biblioteką.